
муниципальное   дошкольное  образовательное учреждение 

      «Детский сад № 155 Центрального района Волгограда» 
_____________________________________________________________________________________ 

400087, Волгоград, ул. им. Чапаева, д.12,  тел. (8442) 37-76-95, факс (8442) 37-76-95 

E-mail: dou155@volgadmin.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«01»  сентября  2022г.                                                                                                               №122 

 

«О внесении изменений и дополнений  

в основную образовательную программу  

в 2022-2023 учебном году  

в МОУ Детском саду №155» 
  

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом 

Минпросвещения от 15.04.2022 № СК-295/06 «Об использовании государственных 

символов Российской Федерации»; СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» и решением педагогического совета №1 от 31.08.2022 г, 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Внести предложенные изменения и дополнения в основную образовательную программу 

дошкольного образования МОУ Детского сада №155. 

 2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную программу 

дошкольного образования МОУ Детского сада №155. 

2.1.   Дополнить «Пояснительную записку» Целевого раздела ООП ДО строками 

следующего содержания: 

«Целевые ориентиры на этапе завершения освоения Программы 

К семи годам дети: 

 знакомы с государственной символикой: герб, флаг, гимн. Имеют представление о 

значении государственных символов России. Проявляют уважительное 

отношении к гербу, флагу, гимну РФ;  

 знакомы со столицей нашей Родины – Москвой и другими городами России, 

знаменитыми россиянами. Имеют представление о том, что Россия 

многонациональная страна с самобытными, равноправными культурами. 

Проявляют гражданско-патриотические чувства: любовь, гордость и уважение к 

своей стране, ее культуре, государственным символам. Осознают личную 

причастность к жизни Родины.» 



2. Дополнить пункт 2.2.1 «Образовательная область “Социально-коммуникативное 

развитие“» подраздела «Образовательная деятельность в соответствии с направлениями 

развития ребенка, представленными в пяти образовательных областях» Содержательного 

раздела ООП ДО абзацами следующего содержания: 

«Формирование первичных ценностных представлений.  

Патриотическая работа 

Средняя группа (от 4 до 5 лет) 

Привить любовь и уважение к нашей Родине — России. Дать представления о 

государственных символах. Сформировать уважение к государственным символам, дать 

доступные пониманию детей представления о государственных праздниках и 

государственных символах. 

Перспективный план образовательной деятельности. 

Тема Содержание 
Вид деятельности/ 

формы работы 

НОЯБРЬ 

Государственные 

символы России – 

флаг 

Познакомить с цветами 

государственного флага РФ, их 

символическим значением, 

формировать уважительное 

отношение к флагу, умение 

называть флаг России, знать 

назначение государственного 

флага 

Рассматривание иллюстраций 

государственного флага РФ. 

Аппликация «Флаг России». 

Дидактическая игра «Узнай наш 

флаг». Наблюдение в ходе 

прогулок и экскурсий, на каких 

зданиях можно увидеть флаг 

России 

ЯНВАРЬ 

Государственные 

символы России – 

герб 

Познакомить детей с 

символическим значением герба, 

показать тесную связь 

современной государственной 

символики с фольклорным и 

народным декоративно – 

прикладным искусством 

Рассматривание изображений 

государственного герба на 

монетах, документах. 

Дидактическая игра «Узнай наш 

герб». 

МАЙ 



Государственные 

символы России - 

гимн 

Познакомить детей с 

государственным гимном, 

сформировать уважительное 

отношение к гимну как к 

официальному музыкальному 

символу, формировать 

представления о правилах 

поведения при прослушивании 

государственного гимна России 

Прослушивание 

государственного гимна России 

Старшая группа (от 5 до 6 лет) 

Продолжать знакомить с государственными символами, закреплять знания о флаге, гербе и 

гимне России. Расширять знания о государственных праздниках. Расширять представления 

о Москве — главном городе, столице России. Рассказать, что Россия — самая большая 

страна мира, показать Россию и Москву на карте. Поощрять интерес детей к событиям, 

происходящим в стране, формировать чувство гордости за ее достижения. 

Перспективный план образовательной деятельности 

Тема Содержание 
Вид деятельности/ 

формы работы 

НОЯБРЬ и МАРТ 

Государственные 

символы России: 

герб, флаг, гимн 

Обобщать и систематизировать 

знания детей о государственных 

символах. Познакомить с 

историей и эволюцией 

государственных символов 

России 

Беседы о государственных 

символах России, просмотр 

видеофрагментов о 

государственной символике, 

выполнение поисковых 

заданий 

3. Дополнить Раздел 2.1. «Содержание воспитательной работы» Рабочей программы 

воспитания абзацем следующего содержания: 

«Патриотическое направление рабочей программы воспитания направлено на 

формирование основ патриотизма – любви к своей семье, детскому саду, родной природе, 

соотечественникам, уважительного отношения к символике своей страны – флагу, гербу, 

гимну – выступает образовательной задачей для старших дошкольников. Формируя 

представления детей о малой родине и Отечестве, социокультурных ценностях нашего 

народа, об отечественных традициях и праздниках, многообразии стран и народов мира, в 



детском саду осуществляется ознакомление детей в самых общих чертах в интересной и 

доступной для них форме с государственным устройством России, армией, флотом, 

авиацией». 

 2.2.. Содержательный раздел ООП ДО 

 п.2.2.2. Проектирование воспитательно-образовательного процесса вариативной части 

Программы изложить в новой редакции (Приложение № 3.)  

2.3. Организационный раздел  ООП ДО 

п.3.2.1.Программно-методическое обеспечение изложить в новой редакции (Приложение 

№ 4.)  

п.3.4. Режим дня тёплый период года (май - сентябрь), режим дня холодный  в новой 

редакции (Приложение № 5.)  

п. 3.5. Календарный учебный график изложить в новой редакции (Приложение №6)  

п.3.6. Учебный план дошкольного образования на 2021-2022 уч. г. изложить в новой 

редакции (Приложение №7)  

п.3.7. Особенности традиционных событий, праздников, мероприятий изложить в новой 

редакции (Приложение №8) 

2.4. Включить в методическое обеспечение программы Средства обучения и воспитания 

компоненты ООП МОУ Детского сада № 155, разработанные педагогами МОУ 

Детского сада № 155: 

 рабочую программу первой младшей группы №1 /Никольская А.А./; 

 рабочую программу второй младшей   группы №3 /Тужилкина И.А., Краснокутская 

Н.Г./;  

 рабочую программу второй младшей группы №6 /Смирнова А.А./; 

 рабочую программу  средней группы №4 /Андронюк А.А/; 

 рабочую программу  средней группы №11 / Гушева Т.В./ 

 рабочую программу старшей группы №9 /Дыба Т.В., Ольхова Л.В../;  

 рабочую программу старшей группы №10 /Куропятник Е.В./ 

 рабочую программу подготовительной  к школе группы №5 /Коновалова Е.В, Симонян 

Б.С. / 

 рабочую программу подготовительной  к школе группы №7 /Глухова Т.И., Елизарова 

И.Н./ 

 рабочую программу подготовительной  к школе группы №8 /Захарова Т.В., Мартьянова 

Н.В./;  

 рабочую программу подготовительной  к школе логопедической группы №2 

/Масленкова Ю.Г., Сидорова С.Г./; 



 рабочую программу по музыкальному развитию от 1,5 до 7 лет /Музыкальные 

руководители  Денисова Т.В., Лымарева С.С./; 

 рабочую программу педагога-психолога /педагог-психолог Давдухина Д.А./ 

 рабочую программу кружка «Веселые музыканты» по обучению детей игре на 

музыкальных инструментах. /Музыкальные руководители  Денисова Т.В., Лымарева 

С.С./; 

 рабочую программу кружка «Игры детей Поволжья» по развитию двигательных 

навыков (6-7 лет) /воспитатель Захарова Т.В./; 

 рабочую  программу  кружка «Береги себя», формирование навыков безопасного 

поведения у детей 6-7 лет /воспитатель Сидорова С.Г./; 

 рабочую  программу  кружка «Развивайка», математическое развитие развитие  детей 6 

-7 лет / воспитатель Симонян Б.С./; 

 рабочую программу «Полосатые чудеса», развитие мелкой моторики средствами 

конструирования из бумажных полосок у детей 4-5 лет /воспитатель Гушева Т.В./; 

 рабочую программу кружка «Развиваемся играя» интеллектуально-игровой 

направленности для детей 6-7 лет /Учитель-логопед Коваленко О.Г./. 

 рабочую программу «Родной край-люби и знай», социально-педагогической 

направленности по изучению родного края. /воспитатель Краснокутская Н.Г./ 

 авторские дидактические пособия по формированию словарного запаса у детей 

дошкольного возраста: 

 Д/и «Сортировка мусора»- расширение словаря относительных прилагательных; 

способствовать формированию экологической культуры; развивать умение 

классифицировать. /Масленкова Ю.Г., Сидорова С.Г./ 

 Д/и «Занимательная рыбалка»- расширение словарного запаса, развитие 

фонематического восприятия. /Елизарова И.Н., Глухова Т.И./ 

 Пособие «Что такое хорошо, то такое плохо» - подбор прилагательных, глаголов к 

существительным, расширение кругозора, умения анализировать объекты. 

/Краснокутская Н.Г./ 

 Многофункциональное пособие «Волшебный куб» -развитие устной речи(словаря, 

фонематического восприятия, связной речи /Коновалова Е.В., Симонян Б.С./ 

 Лепбук «Веселые предлоги»: «Подбери схему к картинке», «Найди парные 

картинки», «Обустроим комнату», «Опиши картинку- развитие речи детей, формирование 

понимания и употребления в речи предлогов, развитие пространственной ориентации. 

/Андронюк А.А., Смирнова А.А./ 



 Пособие  «Одевайся по сезону»: « Времена года», «Одежда», «Выбери и объясни», 

«Найди ошибку» - расширение словаря существительных, глаголов, прилагательных 

/Никольская А.А., Дудникова Н.Н./ 

 Д/и «Чей домик» - углублять и расширять знания о различных видах животных 

(насекомых, птиц, зверей) и их жилищах. Умение соотносить изображение живого 

существа с его местом обитания, правильно называя его.  /Ольхова Л.В., Дыба Т.В./ 

 Пособие «Фразовый конструктор» - расширение и обогащение словаря глаголов, 

прилагательных; составление предложений; классификация предметов./Захарова Т.В., 

Мартьянова Н.В./ 

2.5. Краткую презентацию основной образовательной программы изложить в новой 

редакции (Приложение № 8)  

3. Ознакомить родителей, законных представителей, обучающихся с внесенными 

изменениями, в срок до 30.09.2022г., ответственные воспитатели групп. 

 4. Разместить данный приказ на официальном сайте ОУ. 

 5. Контроль исполнения приказа возложить на старшего воспитателя Кретову А.Е.  

  

Заведующий МОУ   Детский сад №155                                        Л.А. Гудзь 

 

 


		2023-01-20T11:46:46+0300
	Гудзь Людмила Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа




